
 

MINISTERUL FINAN

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generala Regională a Finan
Publice Galați 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vrancea
29.09.2025 

Restituirea TVA aferentă unor achizi
 
În Monitorul Oficial nr.

privind aprobarea Procedurii de restituire a TVA pentru operaţiunile prevăzute la 
art. 294 alin. (5) lit. a)
până la data de 1 august 2025, al căror fapt generator de taxă a intervenit 
anterior datei de 1 august 2025

NOTĂ: Având în vedere că prin Legea nr. 141/2025 se elimină din categoria 
operațiunilor scutite de TVA, operțiunile cuprinse la art. 294 alin. (5) lit. a)
din Codul fiscal enumerate mai jos:

”- serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 
prestate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F, 
dacă serviciile achiziţionate de către entităţile nonp
dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt destinate 
unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit; 

-serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşt
prestate către societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă serviciile achiziţionate de către 
aceste societăţi sunt puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua 
publică de stat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 
către aceste societăţi;

-livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 
destinate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru 
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 
leasingul unor astfel de bunu
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă bunurile/serviciile achiziţionate de 
către entităţile nonprofit sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor 
spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau s
deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit;

-livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 
destinate în mod normal
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 
leasingul unor astfel de bunuri, efectua
entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă 
bunurile/serviciile achiziţionate de către aceste societăţi sunt donate/puse 
gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publi
destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de aceste societăţi

prin același act 
tranzitorii: 

1.Entităţile nonprofit, respectiv societăţile deţinute integral de entităţile
nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru operaţiunile 
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Restituirea TVA aferentă unor achiziții în domeniul medical

ficial nr. 832/09.09.2025 a fost publicat OMF  nr. 1480/2025 
privind aprobarea Procedurii de restituire a TVA pentru operaţiunile prevăzute la 
art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în vigoare 

de 1 august 2025, al căror fapt generator de taxă a intervenit 
anterior datei de 1 august 2025. 

: Având în vedere că prin Legea nr. 141/2025 se elimină din categoria 
țiunilor scutite de TVA, operțiunile cuprinse la art. 294 alin. (5) lit. a)

din Codul fiscal enumerate mai jos: 
serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 

prestate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F, 
dacă serviciile achiziţionate de către entităţile nonprofit sunt puse gratuit la 
dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt destinate 
unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit; 

serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşt
prestate către societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă serviciile achiziţionate de către 
aceste societăţi sunt puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua 

tat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 
către aceste societăţi; 

livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 

mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru 
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 
leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă bunurile/serviciile achiziţionate de 
către entităţile nonprofit sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor 
spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti 
deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit; 

livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 
destinate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru 
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 
leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către societăţi deţinute integral de 
entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă 
bunurile/serviciile achiziţionate de către aceste societăţi sunt donate/puse 
gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt 
destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de aceste societăţi

și act normativ au  fost aprobate următoarele dispozi

Entităţile nonprofit, respectiv societăţile deţinute integral de entităţile
nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru operaţiunile 

ții în domeniul medical 

OMF  nr. 1480/2025 
privind aprobarea Procedurii de restituire a TVA pentru operaţiunile prevăzute la 

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în vigoare 
de 1 august 2025, al căror fapt generator de taxă a intervenit 

: Având în vedere că prin Legea nr. 141/2025 se elimină din categoria 
țiunilor scutite de TVA, operțiunile cuprinse la art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) 

serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 
prestate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F, 

rofit sunt puse gratuit la 
dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt destinate 
unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit;  

serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti, 
prestate către societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă serviciile achiziţionate de către 
aceste societăţi sunt puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua 

tat sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 

livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 

mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru 
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 

ri, efectuate către entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă bunurile/serviciile achiziţionate de 
către entităţile nonprofit sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor 

unt destinate unităţilor spitaliceşti 

livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, 
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, 

utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru 
utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea 
şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi 

te către societăţi deţinute integral de 
entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F., dacă 
bunurile/serviciile achiziţionate de către aceste societăţi sunt donate/puse 

că de stat sau sunt 
destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de aceste societăţi”, 

au  fost aprobate următoarele dispoziții 

Entităţile nonprofit, respectiv societăţile deţinute integral de entităţile 
nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru operaţiunile 
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prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) -b1) din Codul fiscal, în vigoare până la data 
de 1 august 2025, al căror fapt generator de taxă a intervenit anterior datei de 1 
august 2025, până cel târziu la data de 31 octombrie 2025 inclusiv, astfel: 
a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul 
lor în cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care 
bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi 
exploatate de entitatea nonprofit, respectiv de societatea deţinută integral de 
entitatea/entităţile nonprofit; 
b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul 
lor până la data de 1 august 2025, care sunt donate/puse gratuit la dispoziţia 
unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat în cursul lunii pentru care se 
solicită restituirea, inclusiv în situaţia în care aceste bunuri sau servicii sunt 
donate/puse gratuit la dispoziţie în perioada 1 august- 31 octombrie 2025, în cazul 
în care bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti din 
reţeaua publică de stat. 

 
2.Soluţionarea cererilor de restituire a TVA se realizează conform 

procedurii stabilite prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală. 

 
3.La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă: 

- OMF nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente 
achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile 
deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă 
conform art. 294 alin. (5) lit. a) -b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- OMF nr. 6.251/2024 privind modificarea şi completarea OMF nr. 3.044/2024 
pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de 
entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. 
(5) lit. a) -b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- OMF nr. 114/2025 privind modificarea şi completarea OMFnr. 3.044/2024 pentru 
aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii 
efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile 
nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) -
b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


